
 

 

 
 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

MARTIE 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 2 
004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor ......................................................................................................................... 2 
008 - Civilizaţie. Cultură ............................................................................................................................................... 2 
02 - Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................................................... 2 
06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii ........................................................................................................... 2 
087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 2 
09 - Manuscrise. Bibliofilie ........................................................................................................................................... 5 

1 – FILOSOFIE. PSIHOLOGIE ......................................................................................................................................... 6 
13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ..................................................................................................... 6 
159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 6 
16 - Logică. Teoria cunoaşterii ..................................................................................................................................... 8 
17 - Morală. Etică .......................................................................................................................................................... 8 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................................................... 9 
21/22 - Teologie. Biblia ................................................................................................................................................ 9 
23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 9 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 10 
329 - Partide şi mişcări politice ................................................................................................................................... 10 
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ......................................................................................................................... 10 
39 - Etnografie. Folclor ............................................................................................................................................... 10 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 11 
51 - Matematică .......................................................................................................................................................... 11 
52 - Astronomie. Geodezie ......................................................................................................................................... 12 
57 - Biologie ............................................................................................................................................................... 12 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 13 
613/614 - Igienă .......................................................................................................................................................... 13 
615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie ............................................................................................................ 13 
64 - Economie casnică ................................................................................................................................................ 13 
655 - Industrii poligrafice............................................................................................................................................ 13 
659 - Publicitate. Informaţii ........................................................................................................................................ 14 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISCTRACȚII. SPORT .................................................................................................. 15 
72 - Arhitectură ........................................................................................................................................................... 15 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 16 
811 - Limbi individuale ............................................................................................................................................... 16 
811.135.1 - Limba română .......................................................................................................................................... 16 
82 - Literatură.............................................................................................................................................................. 16 
821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 17 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 17 
821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 25 
821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 27 
821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 27 
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 28 
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................................................... 29 
821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 29 
821.14 - Literatură greacă ........................................................................................................................................... 35 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 35 
821.511.141 - Literatură maghiară .............................................................................................................................. 36 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 37 
908 - Monografii zonale .............................................................................................................................................. 37 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................. 37 
94(498) - Istoria României .......................................................................................................................................... 37 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 39 
INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 48 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 50 
 



2 

 

0 - GENERALITĂȚI 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor 

1 - KURZWEIL, RAY 

Cum se construieşte o minte : secretul dezvăluit al gândirii umane / Ray Kurzweil ; traducere din 

limba engleză: Bogdan Chircea. - Piteşti : Paralela 45, 2013. 

304 p. : il., grafice. - (Total). 

ISBN 978-973-47-1651-7 

004.8:612.82 

004/K93 

008 - Civilizaţie. Cultură 

2 - VASILESCU, MIRCEA 

Cultura română pe înțelesul patrioților / Mircea Vasilescu. - Bucureşti : Humanitas, 2018. 

260 p. 

ISBN 978-973-50-6272-9 

008(498)"20" 

008/V33 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

3 - BUT, AUREL 

Biblioteca Muzeului memorial "Octavian Goga" de la Ciucea / Aurel But, Florian Dudaş. - 

Oradea : Lumina, 2011. 

45 p. : foto. alb-negru. 

ISBN 973-98860-5-1 

027.1(498-Ciucea):929 Goga, Octavian 

Goga, Octavian 

02/G65 

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii 

4 - Din Colecțiile Muzeului Național de Istorie a Transilvaniei = From the Collections of the 

National History Museum of Transylvania / coordonatori: Melinda Mitu, Daniela Comșa ; trad. în 

limba engleză: Carmen-Veronica Borbély ; foto.: Sergiu Odenie. - Cluj-Napoca : Mega, 2017. 

71 p. : foto. 

ISBN 978-606-543-918-4 

069(498-Cluj-Napoca) Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei(084) 

Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei (Cluj-Napoca) 

06/D47 DL 411/2019 CS MLoc/D47 

087.5 - Publicaţii pentru copii 



3 

 

5 - ANTONICĂ, IOANA 

Purcelușul / text de Ioana Antonică ; ilustrații de Costinel Daniel Toma. - Bucureşti : Pescăruș, 

[s.a]. 

[12] p. : il. color. - (Din ogradă). 

ISBN 978-606-8379-05-0 

087.5 

08/A64 

6 - BERGREN, LISA T. 

Iubirea este darul lui Dumnezeu / de Lisa Tawn Bergren ; ilustrații de Laura J. Bryant ; 

traducere de Dragoș Dâscă. - [Iaşi] : Doxologia, 2018. 

[40] p. : il. color. 

Titlul original (engl.): God Gave Us Love. 

ISBN 978-606-666-714-2 

087.5 

08/B47 

7 - DELGADO, ANA 

Toţi contra virusului / Ana Delgado ; traducere: Miruna Sile. - Chiajna : Girasol, 2020. 

[27] p. : il. color. 

ISBN 978-606-024-134-8 

616.98  087.5 

616/D28 

8 - DONALDSON, JULIA 

Loc la voi pe măturoi / Julia Donaldson ; ilustrații de Axel Scheffler ; traducere de Florin Bican. - 

Bucureşti : Cartea Copiilor, 2019. 

[26] p. : il. color. 

Prelungire de tiraj 2021. 

ISBN 978-606-8996-11-0 

087.5 

08/D66 

9 - GÖTZ, REGINE 

Zogg der Unimog : abenteuer im Museum / text von Regine Götz ; illustrationen von Helmut 

Murek. - [Rastatt] : Favorit Verlag, [s.a]. 

[14] p. : il. color. 

ISBN 978-3-8227-3543-5 

087.5 

08/G74 

10 - HUBERY, JULIA 

Un strop de Magie : [poveste] / Julia Hubery ; ilustrații Alison Edgson ; traducere Irina-Ruxandra 

Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-255-9 

087.5 

08/H91 

11 - HUDSON, KATY 



4 

 

Prea mulți morcovi / text și ilustrații: Katy Hudson ; traducere: Irina Iovu. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Junior, 2021. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-950-3 

087.5 

08/H91 

12 - IRIDE MURGIA, DANIELA 

Așteptarea / de Daniela Iride Murgia ; traducerea din limba italiană: Diana Calangea. - Floreşti : 

Casa Editorială Signatura, 2022. 

[26] p. : il. 

ISBN 978-606-9071-48-9 

087.5  821.131.1-34-93=135.1 

08/I-80 DL 1262/2023 

13 - NIESSEN, SUSAN 

Toată lumea la culcare! / idee şi text: Susan Niessen ; ilustrații: Joëlle Tourlonias ; traducere: 

Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2018. 

23 p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-477-5 

087.5 

08/N72 

14 - STOICA, RALUCA 

Be a superhero, be like me! : [carte pentru copii] / Raluca Stoica ; ilustrații și design József Vass. 

- Cluj-Napoca : Napoca Star, 2023. 

[20] p. : il. color. 

ISBN 978-606-062-677-0 

087.5 

08/S88 

15 - STOICA, RALUCA 

Corsetul, prietenul meu : [carte pentru copii] / Raluca Stoica ; ilustrații de Mirela Cherecheș. - 

[Cluj-Napoca] : Napoca Star, 2024. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-062-797-5 

087.5 

08/S88 

16 - STOICA, RALUCA 

Eu, pantofii și visele : [carte pentru copii] / Raluca Stoica ; ilustrații: József Vass. - Cluj-Napoca : 

[s.n.], 2021. 

24 p. : il. 

ISBN 978-973-0-33748-8 

087.5 

08/S88 DL 208/2024 

17 - WADDELL, MARTIN 

Nu ți-e somn, ursulețule? / Martin Waddell ; il. Barbara Firth ; trad. de Andreea Demirgian. - 

Bucureşti : Cartea Copiilor, 2011. 



5 

 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-973-88905-8-9 

087.5 

08/W11 

18 - WHYBROW, IAN 

Harry şi dinozaurii merg la şcoală / Ian Whybrow ; ilustrații: Adrian Reynolds ; traducere din 

limba engleză: Silviu Nicolae. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2008. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-973-103-567-3 

087.5 

08/W64 

19 - WOLFSGRUBER, LINDA 

Pachetul roșu : poveste despre bucuria de a dărui / Linda Wolfsgruber și Gino Alberti ; traducere 

din limba germană: Marilena Iovu. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2021. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-42-7 

087.5 

08/W81 DL 1232/2023 

09 - Manuscrise. Bibliofilie 

20 - BOGDAN, FLORIN 

Cartea veche străină din colecţiile Bibliotecii Judeţene Mureş : (sec. XVI-XVII) / Florin 

Bogdan, Monica Avram ; prefaţă de Iacob Mârza. - Sibiu : Astra Museum, 2015. 

95 p. : il., facs. 

ISBN 978-606-733-085-4 

094.1(100)''15/16'':027.4(498-Mureș) Biblioteca Județeană Mureș(01) 

09/B64 CS BIB-264 

21 - VOLCU, ION 

Carte veche în colecția Bibliotecii Municipale Stroe S. Belloescu Bârlad : 1643-1830 / Ion 

Volcu, Florin Bogdan ; prefață și corectură: conf. univ. dr. Igor Cereteu. - Brăila : Proilavia, 2018. 

235 p. : foto. în parte color. 

Bibliografie p. 230-232. 

ISBN 978-606-8972-16-9 

094.1(100)''1643/1830'':027.52(498.3-Bârlad) Biblioteca Municipală ''Stroe S. Belloescu" 

Bârlad(01) 

09/V87 CS BIB-261 



6 

 

1 – FILOSOFIE. PSIHOLOGIE 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

22 - CĂPUŞAN, HORIA 

Drumul ca imagine creatoare în cultura română / Horia Căpuşan. - Cluj-Napoca : Dacia, 2003. 

328 p. - (Universitaria. Phihologica). 

ISBN 973-35-1714-3 

130.2(498)  821.135.1.09 

13/C21 

23 - LAU, THEODORA 

Horoscopul chinezesc / Theodora Lau ; caligrafii și ilustrații de Kenneth Lau ; traducere din 

engleză  de Liliana Donose Samuelsson. - Bucureşti : Humanitas, 2007. 

467 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-973-50-1319-6 

133.526(510) 

13/L27 

24 - WARD, SUZANNE 

Matei, vorbește-mi despre Rai : o relatare directă despre viața de dincolo / scrisă de Matei, 

împreună cu Suzanne Ward ; traducere din limba engleză de Monica Vișan. - Ediție revizuită. - 

Bucureşti : For You, 2018. 

272 p. 

ISBN 978-606-639-203-7 

133.3 

13/W26 

159.9 - Psihologie 

25 - Liderul şi amăgirea sinelui : depăşirea problemei / traducere din limba engleză de Marius 

Chitoşcă. - Bucureşti : Curtea Veche, 2010. 

208 p. - (Cărţi cheie ; 133). 

Antetitlu: Institutul Arbinger. 

ISBN 978-606-588-044-3 

159.923.2(036)  658.3(036) 

159.9/L59 

26 - BARRAL, WILLY 

Corpul copilului ne vorbeşte : istoria părinţilor se reflectă în simptomele copiilor / Wily Barral ; 

cuvânt  înainte de Anne Ancelin Schützenberger ; prefață de Michel Cazenave ; traducere: Cristina 

Vasilescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Philobia, 2016. 

320 p. - (Psihogenealogia). 

ISBN 978-606-8560-45-8 

159.922.7  159.964.2-053.2 

159.9/B33 



7 

 

27 - CAIN, SUSAN 

Quiet : puterea introvertiților într-o lume asurzitoare / Susan Cain ; traducere din engleză de Ianina 

Marinescu. - Bucureşti : Publica, 2018. 

463 p. 

Note p.391-449. 

ISBN 978-606-722-281-4 

159.923 

159.9/C12 

28 - CARNEGIE, DALE 

Cum să învingi grijile și stresul / Dale Carnegie ; traducere din limba engleză de Cristina 

Stoenescu. - Bucureşti : Litera, 2018. 

176 p. 

ISBN 978-606-33-2389-8 

159.923.2(036) 

159.9/C25 

29 - HICKS, ESTHER 

Banii și legea atracției : învață cum poți atrage în viața ta bogăția, o stare de sănătate și de fericire 

perfectă / Esther și Jerry Hicks ; traducere din limba engleză Cristian Hanu. - Braşov : Adevăr 

Divin, 2009. 

383 p. 

Învățăturile lui Abraham. 

ISBN 978-973-88592-9-6 

159.923:336  17.023.35 

159.9/H61 

30 - MATÉ GABOR 

Pe tărâmul fantomelor înfometate : prizonieri în lumea dependenței / Gabor Maté ; traducere din 

limba engleză: Vasile Semeniuc. - Bucureşti : Herald, 2022. 

479 p. : foto alb-negru. - (Psihoterapia). 

Note p. 445-471. 

ISBN 978-973-111-581-8 

159.97  613.83:615.015.6 

159.9/M47 

31 - MIHAI, MONICA 

Ridică-te și începe să trăiești din nou! / Monica Mihai. - Bucureşti : Bookzone, 2020. 

256 p. 

ISBN 978-606-9008-93-5 

159.922.1-055.2 

159.9/M68 

32 - PINK, DANIEL H. 

A vinde e omenește : adevărul surprinzător despre cum să-i convingi pe ceilalți / Daniel Pink ; 

traducere din engleză de Mihaela Sofonea. - [Bucureşti] : Publica, 2013. 

303 p. : tab. - (Colecţia de antreprenoriat). 

ISBN 978-606-8360-42-3 

159.923.2  658.85 

159.9/P66 



8 

 

33 - SCHÜTZENBERGER, ANNE ANCELIN 

Copiii bolnavi de părinţi / Ancelin Schützenberger Anne şi Ghislain Devroede ; traducere din 

limba franceză de Cristina Livia Vasilescu. - Bucureşti : Philobia, 2015. 

202 p. - (Psihogenealogia). 

ISBN 978-606-8560-26-7 

159.964.2-053.2  616.89-053.2 

159.9/S35 

16 - Logică. Teoria cunoaşterii 

34 - IRIMIE, ION 

Socrate și Isus : personalități polare / Ion Irimie. - Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 

2018. 

203 p. 

ISBN 978-606-37-0338-6 

165  14(38):232 

16/I-80 DL 153/2019 

17 - Morală. Etică 

35 - MARINESCU, AURELIA 

Codul bunelor maniere astăzi / Aurelia Marinescu ; desene de Mădălina Răileanu. - Ediția a 4-a, 

aniversară. - Bucureşti : Humanitas, 2017. 

373 p. : il. 

Bibliografie p. 361-362. 

ISBN 978-973-50-5911-8 

177.1(036)  395(036) 

17/M40 

36 - SCHOPENHAUER, ARTHUR 

Fundamentele moralei / Arthur Schopenhauer ; traducere Tudor Reu. - Bucureşti : Antet, [s.a.]. 

168 p. 

ISBN 978-973-636-457-0 

17.035  14(430) Schopenhauer, Arthur  929 Schopenhauer, Arthur 

Schopenhauer, Arthur, 1788-1860 

17/S35 



9 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

37 - WIENER, NORBERT 

Dumnezeu și Golemul : comentariu asupra câtorva probleme în care cibernetica intră în 

contradicție cu religia / Norbert Wiener ; traducere din engleză de Tudor Călin Zarojanu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2019. 

78 p. 

ISBN 978-973-50-6344-3 

215:007 

21/W66 

23/28 - Religie creştină 

38 - Mitropolitul Simion Ștefan, sfântul cărturar al Transilvaniei / volum coordonat de Pr. 

lect. dr. Jan Nicolae ; tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte Irineu, Arhiepiscop al 

Alba Iuliei. - Alba Iulia : Reîntregirea, 2011. 

427 p. : il. alb-negru. 

Volum festiv dedicat proclamarii locale a canonizării Mitropolitului Simion Ștefan, Alba Iulia, 30 

octombrie 2011. 

ISBN 978-606-509-197-9 

281.95:262.12(498.4) Ștefan, Simion(092)  929 Ștefan, Simion, mitropolitul Transilvaniei  082.2 

Ștefan, Simion 

28/Ș81 CS BIB-266 

39 - DE MELLO, ANTHONY 

Chemarea iubirii : meditații / Anthony De Mello ; traducere Diana Maria Trăncuță. - Braşov : 

Mix, 2021. 

156 p. - (Lumea din noi). 

ISBN 978-606-8460-66-6 

244  82-84=135.1 

24/D29 

40 - FUDGE, EDWARD WILLIAM 

The Great Rescue : the story of God's amazing grace / Edward William Fudge. - Orange : New 

Leaf Books, 2002. 

149 p. 

ISBN 0-9714289-3-X 

241  231.13 

24/F95 



10 

 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

329 - Partide şi mişcări politice 

41 - CIUPEA, IOAN 

Liberali clujeni : Destine în Marea Istorie : medalioane / Ioan Ciupea, Virgiliu Ţârău. - Cluj-

Napoca : Mega, 2007. 

471 p. - (Bibliotheca Musei Napocensis ; 26). 

ISBN 978-973-1868-18-9 

329.12(498.4-Cluj) Partidul Național Liberal(038)=135.1  929 A/Z(038)=135.1 

329/C55 DL 877/2010 CS MLoc/C55 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

42 - 100 de ani de învățământ medical românesc la Cluj : tradiție și performanță : volum 

aniversar al Facultății de Medicină / coordonatori: Anca Dana Buzoianu, Cristian Bârsu, Oana 

Habor, Ioana Corina Bocșan, Petru Adrian Mircea ; colaborator: József Lukács. - Cluj-Napoca : 

Centrul de Studii Transilvane, 2019. 

360 p. : foto. 

ISBN 978-606-038-001-6 

378(498.4-Cluj-Napoca):61(091) 

Universitatea de Medicină şi Farmacie "Iuliu Haţieganu". Facultatea de Medicină (Cluj-Napoca) 

37/O-86 DL 881/2021 CS MLoc/O-86 

43 - SCHEWE, OLAV 

Super student : cum să înveţi mai eficient şi să iei note mai bune / Olav Schewe ; traducere din 

limba engleză: Elena Macoviciuc. - Bucureşti : Litera, 2020. 

XVIII, 217 p. : il., fig. 

ISBN 978-606-33-4776-4 

371.3(036) 

37/S33 

39 - Etnografie. Folclor 

44 - Cântece de cătănie : antologie / de Nicolae Bot ; studiu introductiv de Ioana Bot ; ediție 

îngrijită și note de Anca Sârbu. - Cluj-Napoca : Asociația Casa Cărții de Știință ; Casa Cărţii de 

Ştiinţă, 2018. 

212 p. 

ISBN 978-606-17-1378-3 

398.85:355.2(498.4)  821.135.1-1-91(082) 

39/C19 



11 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

51 - Matematică 

45 - NEGRILĂ, ANTON 

Matematică : algebră, geometrie : clasa a VII-a / Anton Negrilă, Maria Negrilă. - Ediția a 8- a, 

revizuită și adăugită. - Piteşti : Paralela 45, 2019- 

2 vol. - (Mate 2000 Consolidare). 

ISBN 978-973-47-3007-0 

Partea I. - 2019. - 224 p. - ISBN 978-973-47-3008-7. 

Partea II. - 2019. - 168 p. - ISBN 978-973-47-3094-0. 

51(075.33)(079.1)  371.279.6:373.33 

51/N41 

46 - NEGRILĂ, ANTON 

Matematică : algebră, geometrie : clasa a VIII-a / Anton Negrilă, Maria Negrilă. - Ediția a 9-a, 

revizuită și adăugită. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

2 vol. - (Mate 2000 Consolidare). 

ISBN 978-973-47-3245-6 

Partea 1. - 2020. - 240 p. - ISBN 978-973-47-3246-3. 

Partea a 2-a. - 2020. - 224 p. - ISBN 978-973-47-3310-1. 

512(075.33)(079.1)  514(075.33)(079.1) 

51/N41 

47 - NEGRILĂ, ANTON 

Teste de matematică pentru simularea evaluării naționale la clasa a VII-a / Anton Negrilă, 

Maria Negrilă. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

120 p. : fig., tab. 

ISBN 978-973-47-3079-7 

51(079.1) 

51/N41 

48 - STOICA, DANIELA 

Matematică : ghid complet pentru Evaluarea Naţională : clasa a VIII-a / Daniela Stoica. - 

Bucureşti : Booklet, 2020. 

240 p. : fig., tab. 

ISBN 978-606-590-867-3 

51(075.33)(079.1) 

51/S88 

49 - ZAHARIA, DAN 

Algebră, geometrie : clasa a VI-a / Dan Zaharia, Maria Zaharia. - Ediția a 7-a, revizuită și 

adăugită. - Piteşti : Paralela 45, 2018- 

2 vol. - (Mate 2000 Consolidare). 

ISBN 978-973-47-2762-9 

Partea I. - 2018. - 208 p. - ISBN 978-973-47-2763-6. 

Partea II. - 2018. - 256 p. - ISBN 978-973-47-2871-8. 

51(075.33)(079.1) 

51/Z18 



12 

 

52 - Astronomie. Geodezie 

50 - HAWKING, STEPHEN 

My brief history / Stephen Hawking. - London : Bantam Books, 2018. 

136 p. : foto. 

ISBN 978-0-857-50263-6 

52(420)(0:82-94)  821.111-94 

Hawking, Stephen 

52/H40 

51 - MCTIER, MOIYA 

Calea Lactee : autobiografia galaxiei noastre / Moiya McTier ; ilustrații de AnnaMarie Salai ; 

traducere din limba engleză de Vasile Decu. - Bucureşti : Publica, 2023. 

240 p. : il. alb-negru. - (Co-Lecția de Știință). 

ISBN 978-606-722-562-4 

524.6(0:82-31)  821.111(73)-311.9=135.1 

52/M53 

52 - TONELLI, GUIDO 

Geneza : marea poveste a originilor / Guido Tonelli ; traducere din limba italiană de Cerasela 

Barbone. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

237 p. 

ISBN 978-606-40-1179-4 

524.85 

52/T75 

53 - TYSON, NEIL DEGRASSE 

Origini : 14 miliarde de ani de evoluţie cosmică / Neil DeGrasse Tyson & Donald Goldsmith ; 

traducere din engleză de Constantin Dumitru-Palcus. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

408 p. : [16] p. foto color. 

ISBN 978-606-40-0632-5 

524.85  523 

52/T98 

57 - Biologie 

54 - O'MARA, SHANE 

Elogiul mersului / Shane O'Mara ; traducere de Anacaona Mîndrilă-Sonetto. - Bucureşti : 

Polirom, 2020. 

264 p. 

ISBN 978-973-46-8026-9 

575.8:611.7  599.89 

57/O-52 



13 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

613/614 - Igienă 

55 - BERG, RONA 

Rețete de frumusețe rapide și eficiente / Rona Berg ; ilustrații Mary Lynn Blasutta ; traducere 

din lb engleză Alexandru Popovici, Cornelia Dumitru. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Litera, 2015. 

294 p. : il. 

Indice p. 278-294. 

ISBN 978-606-741-431-8 

613.99(036)  613.49-055.2 

613/B46 

56 - VENESSON, JULIEN 

Glutenul : cum ne intoxică grâul cultivat în prezent / Julien Venesson ; traducere de Cristina-Livia 

Vasilescu. - [Bucureşti] : Philobia, 2018. 

224 p. : il., foto alb-negru. - (Sănătatea). 

Bibliografie p.183-218. 

ISBN 978-606-8560-67-0 

613.24:664.236(036) 

613/V45 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

57 - TODEA-GROSS, CHRISTA 

Vaccinurile: prevenție sau boală? : o nouă patologie pediatrică / dr. Christa Todea-Gross ; cu o 

prefață de prof. univ. dr. Pavel Chirilă. - Bucureşti : Christiana, 2012. 

423 p. : fig., tab. - (S.O.S. medical). 

ISBN 978-973-1913-56-8 

615.371-053.2 

615/T68 

64 - Economie casnică 

58 - IRIMIEA, IOANA 

Anotimpuri gastronomice : 74 de rețete de primăvară / Ioana Irimiea. - [Bucureşti] : House of 

Guides Publishing Grup, 2013. 

136 p. : il. color. - (Gastronomica). 

ISBN 978-606-8403-40-3 

641.55(083.12) 

64/I-80 

655 - Industrii poligrafice 

59 - EMŐDI ANDRÁS 



14 

 

A Nagyváradi Szemináriumi Nyomda : 1745-1804 / összeállította és a bevezető tanulmányt írta 

Emődi András. - Nagyvárad (Oradea) ; Budapest  : Római Katolikus Egyházmegyei Könyvtár ; 

Országos Széchényi Könyvtár, 2004. 

272 p. : il., foto alb-negru. 

Index de nume p.139-150. 

655.11(498.4-Oradea)"1745/1804"(091) 

655/E48 CS BIB-262 

659 - Publicitate. Informaţii 

60 - NECHITA-VINGAN, ALINA 

Comunicarea în new media : construcția de brand în online / Alina Nechita Vingan. - Cluj-

Napoca : AcademicPres, 2017. 

171 p. 

ISBN 978-973-744-633-6 

659.3/.4:004  316.77 

659/N33 DL 1203/2018 



15 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISCTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

61 - MĂLINAŞ, CONSTANTIN 

Oradea în plăci memoriale exterioare : studiu și album / Constantin Mălinaș. - Oradea : 

Biblioteca Judeţeană "Gheorghe Şincai", 2002. 

112 p. : il., foto. 

Antetitlu: Consiliul Municipal. 

ISBN 973-0-02796-X 

725.94(498.4-Oradea)(084)  94(498.4-Oradea)(084) 

Oradea 

72/M18 



16 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

62 - PRESTON, ROY 

Everyday English : workbook / words by Roy Preston ; pictures by Gaynor Berry. - Londra : 

Ladybird Books Ltd., [2014]. 

32 p. : il. color. - (English for Beginners). 

ISBN 978-0-72329-431-3 

811.111(075.4) 

811.111/P91 

63 - PRESTON, ROY 

First 100 Words : workbook / words by Roy Preston ; pictures by John Lobban. - Londra : 

Ladybird Books Ltd., [2014]. 

32 p. : il. color, fig. - (English for Beginners). 

ISBN 978-0-72329-427-6 

811.111'373(075.4) 

811.111/P91 

64 - PRESTON, ROY 

First Dictionary : workbook / words by Roy Preston ; pictures by John Lobban. - Londra : 

Ladybird Books Ltd., [2014]. 

32 p. : il. color, fig. - (English for Beginners). 

ISBN 978-0-72329-429-0 

811.111(075.4)  81'374.3(038)=111 

811.111/P91 

811.135.1 - Limba română 

65 - Dicționar ortografic al limbii române / editor Vidrașcu și fiii. - Bucureşti : Litera, 2014. 

400 p. - (Dicționarul elevului deștept). 

ISBN 978-606-686-587-6 

811.135.1'35(038)=135.1 

811.135.1/D39 

82 - Literatură 

66 - Cars Toon / adaptare: Frank Berrios ; traducător: Alexandra Baciu. - Bucureşti : Egmont, 

2013. 

50 p. : il. color. - (Disney). 

Cărți bazate pe filme Disney. 

ISBN 978-606-22-0143-2 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/C27 



17 

 

67 - Cartea mea cu povești / ilustrații: Javier Inaraja. - Chiajna : Girasol, [2012]. 

253 p. : il. color. 

ISBN 978-606-525-268-4 

82-34-93=135.1 

82-3/C27 

68 - Cele mai frumoase povești clasice de noapte bună / ilustrații de Silvia Provantini ; 

traducere de Corina Gâdiuță. - Bucureşti : Corint Junior, 2014. 

142 p. : il. color. 

ISBN 978-973-128-553-5 

82-34-93=135.1 

82-3/C34 

69 - GOTTSCHALL, JONATHAN 

Animalul povestitor : cum ne fac poveștile oameni / Jonathan Gottschall ; traducere din limba 

engleză de Smaranda Nistor. - Bucureşti : Vellant, 2019. 

264 p. : foto alb-negru. - (Versant). 

Titlul original (engl.): The storytelling animal : how stories make us human. 

ISBN 978-606-980-028-7 

82.0  82:1 

82.0/G74 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

70 - KNAUSGÅRD, KARL OVE 

Orice lucru isi are vremea lui : [roman] / Karl Ove Knausgård ; traducere din limba norvegiană 

Roxana-Ema Dreve și Ivona Berceanu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

784 p. - (Carte pentru toţi). 

Titlul original în limba novegiană: En tid for alt. 

ISBN 978-606-33-6349-8 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/K59 

71 - NESBØ, JO 

Specialistul în gelozie și alte povestiri / Jo Nesbø ; traducere din limba norvegiană de Ivona 

Berceanu. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

288 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Sjalusimannen og andre fortellinger. 

ISBN 978-606-40-1414-6 

821.113.5-32=135.1 

821.113-3/N51 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

72 - Scooby-Dooby-Doo! : manualul detectivului perfect / traducere: Geanina Tivdă. - [Bucureşti] 

: Corint Junior, [s.a.]. 

124 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 3). 

ISBN 978-973-128-734-8 



18 

 

821.111(73)-32-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/S38 

73 - ARMENTROUT, JENNIFER L. 

Lasă-mă să te iubesc : [roman] / Jennifer L. Armentrout semnată J. Lynn ; traducere din limba 

engleză Dana Popescu. - Bucureşti : Epica, 2018. 

368 p. - (EpicLove). 

Titlul original în limba engleză: Fall with me. 

Recomandată vârstei de 17+. 

ISBN 978-606-8754-50-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A80 

74 - ARMENTROUT, JENNIFER L. 

Te doresc : [roman] / Jennifer L. Armentrout semnată J. Lynn ; traducere din limba engleză și note 

de Cristina Buzoianu. - Bucureşti : Epica, 2014. 

384 p. 

Titlul original în limba engleză: Be with me. 

ISBN 978-606-93832-2-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A80 

75 - BAILEY, PAUL 

Kitty și Virgil : [roman] / Paul Bailey ; traducere: Irina Horea. - Bucureşti : Editura Minerva, 

2005. 

224 p. - (Literatură universală contemporană). 

Titlul original în limba engleză: Kitty and Virgil. 

ISBN 973-21-0766-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B18 

76 - BARBER, SHIRLEY 

O vizită în Țara Zânelor : poveste cu zâne / text și ilustrații Shirley Barber ; trad. Victoria 

Milescu. - Bucureşti : Flamingo GD, 2007. 

[24] p. : il. color. - (Poveşti clasice). 

ISBN 978-973-7948-36-6 

821.111-34-93=135.1  087.5 

821.111-3/B29 

77 - BARBO, MARIA S. 

Scooby-Doo! : comoara piratului / text de Maria S. Barbo ; ilustrații de Duendes del Sur ; 

traducere: Simona Luncașu. - [Bucureşti] : Corint Junior, 2017. 

24 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 7). 

ISBN 978-973-128-741-6 

821.111(73)-32-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/B29 

78 - BRAMBILLA, CRISTINA 

Scooby-Doo! și hoții de miere / text de Cristina Brambilla ; traducere: Simona Luncașu. - 

[Bucureşti] : Corint Junior, [2017]. 



19 

 

32 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 2). 

ISBN 978-973-128-736-2 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/B77 

79 - BURROUGHS, EDGAR RICE 

Tarzan stăpânul junglei / Edgar Rice Burroughs. - Bucureşti : Dexon Office, 2021. 

173 p. : il. 

ISBN 978-606-050-220-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B95 

80 - CAINE, RACHEL 

Vampirii din Morganville : [roman] / Rachel Caine. - Bucureşti : Leda, 2013- 

Vol. 

Titlul original în limba engleză: Morganville Vampires: The Dead Girl՛s Dance. 

ISBN 978-973-102-553-7 

Vol. 2 : Balul fetelor moarte : partea întâi. - 2013. - 176 p. - ISBN 978-973-102-556-8. 

Vol. 2 : Balul fetelor moarte : partea a doua. - 2013. - 208 p. - ISBN 978-973-102-557-5. 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/C12 

81 - CONNELLY, MICHAEL 

Ultimul autograf : [roman] / Michael Connelly ; traducere: Liviu Mateescu. - Bucureşti : 

Orizonturi, 2008. 

408 p. - (Thriller ; 33). 

ISBN 978-973-736-083-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C65 

82 - DIAZ GONZALES, CHRISTINA 

Umbrela roșie = Red Umbrella / Christina Diaz Gonzales ; traducere din limba engleză de 

Daniela Fudulu. - Bucureşti : Forteen, 2019. 

400 p. 

Ediție bilingvă engleză-română. 

ISBN 978-606-94904-0-2 

821.111(73)-311.6=135.1 

821.111(73)-3/D38 

83 - ERSKINE, BARBARA 

The dream weavers : [novel] / Barbara Erskine. - London : HarperCollins Publishers, 2022. 

500 p. 

ISBN 978-0-00-819589-2 

821.111-31 

821.111-3/E72 

84 - FORMAN, GAYLE 

Dacă aș rămâne : [roman] / Gayle Forman ; trad. din limba engleză Manuela Bulat. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2011. 

224 p. - (Biblioteca RAO). 



20 

 

ISBN 978-606-8255-90-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F79 

85 - GARNER, ALAN 

The weirdstone of brisingamen / Alan Garner. - London : HarperCollins Children's Books, 2010. 

287 p. 

50th anniversary edition. 

ISBN 978-0-00-735521-1 

821.111-32 

821.111-3/G19 

86 - GELSEY, JAMES 

Scooby-Doo! : cazul monstrului de la televiziune / de James Gelsey ; traducere: Simona Luncașu. 

- [Bucureşti] : Corint Junior, 2017. 

64 p. : il. alb-negru. - (Scooby-Doo! ; 6). 

ISBN 978-973-128-740-9 

821.111(73)-32-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/G29 

87 - GELSEY, JAMES 

Scooby-Doo! : teroare în magazinul de jucării / de James Gelsy ; traducere: Simona Luncașu. - 

[Bucureşti] : Corint Junior, 2017. 

64 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 4). 

ISBN 978-973-128-735-5 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/G29 

88 - GRISHAM, JOHN 

Barul Rooster : [roman] / John Grisham ; traducere din limba engleză: Gabriel Stoian. - Bucureşti 

: RAO Distribuție, 2021. 

431 p. 

Titlul original în limba engleză: The Rooster Bar. 

ISBN 978-606-006-552-4 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/G86 

89 - HERMAN, GAIL 

Scooby-Doo! : cavalerii groazei / de Gail Herman ; ilustrații: Duendes del Sur ; traducere: Simona 

Luncașu. - [Bucureşti] : Corint Junior, 2017. 

32 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 9). 

ISBN 978-973-128-743-0 

821.111(73)-32-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/H53 

90 - HOBB, ROBIN 

Assassin's apprentice : [a novel] / Robin Hobb. - New York : Del Rey, 2014. 

435 p. 

ISBN 978-0-553-57339-8 

821.111(73)-312.9 



21 

 

821.111(73)-3/H68 

91 - HUGHES, TED 

Femeia de Fier / Ted Hughes ; ilustrații de Douglas Carrel ; trad. din limba engleză de Virgil 

Stanciu. - Bucureşti : Art, 2017. 

101, 99 p. : il. alb-negru. 

Ediție bilingvă română-engleză. 

ISBN 978-606-710-479-0 

821.111-32-93=135.1 

821.111-3/H92 

92 - IP, IVY S. 

Scooby-Doo! : indicii în parcul de distracții / de Ivy S. Ip ; traducere: Simona Luncașu. - 

[Bucureşti] : Corint Junior, 2017. 

24 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 8). 

Carte bilingvă engleză-română. 

ISBN 978-973-128-742-3 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-32-93  087.5 

821.111(73)-3/I-78 

93 - MAAS, SARAH J. 

Tărâmul de cenușă : [roman] / Sarah J. Maas ; traducere din limba engleză de Andra-Elena 

Agafiței. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2020. 

992 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Kingdom of Ash. 

ISBN 978-606-006-473-2 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/M11 

94 - MAHMOOD, IMRAN 

Eu, acuzatul / Imran Mahmood ; traducere din limba engleză Alexandru Szollo. - Bucureşti : 

RAO, 2018. 

367 p. 

Titlul original (engl.): You don't know me. 

ISBN 978-606-006-362-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M15 

95 - MARSHALL, LAURA 

Cerere de prietenie : [roman] / Laura Marshall ; traducere din limba engleză Graal Soft. - 

Bucureşti : RAO, 2018. 

304 p. 

Titlul original (engl.): Friend Request. 

ISBN 978-606-006-345-2 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/M42 

96 - MASON, DANIEL 

Soldatul iernii / Daniel Mason ; traducere din limba engleză Ruxandra Toma. - Bucureşti : 

Nemira, 2019. 



22 

 

400 p. - (Babel). 

Titlul original (engl.): Winter soldier. 

ISBN 978-606-43-0635-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M45 

97 - MCCULLOUGH, COLLEEN 

Pasărea spin : [roman] / Colleen McCullough ; traducere: Gicuța Nistor. - Ediția a 2-a. - Bucureşti 

: Orizonturi, 2012- 

2 vol. - (Romane celebre). 

Titlul original: The Thorn Birds. 

ISBN 978-973-736-164-6 

Vol. 1. - 2012. - 339 p. - ISBN 978-973-736-165-3. 

Vol. 2. - 2012. - 360 p. - ISBN 978-973-736-166-0. 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/M53 

98 - MITCHELL, MARGARET 

Pe aripile vântului : [roman] / Margaret Mitchell. - Bucureşti : Dexon Office, 2020- 

3 vol. - (Clasici ai literaturii universale). 

ISBN 978-606-050-153-4 

Vol. 1. - 2020. - 303 p. - ISBN 978-606-050-162-6. 

Vol. 2. - 2020. - 304 p. - ISBN 978-606-050-158-9. 

Vol. 3. - 2020. - 304 p. - ISBN 978-606-050-153-4. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M81 

99 - MUNRO, ALICE 

Dragă viaţă : [povestiri] / Alice Munro ; traducere din limba engleză Justina Bandol. - Bucureşti : 

Litera, 2018. 

384 p. 

Titlul original în limba engleză: Dear Life. 

ISBN 978-606-33-2427-7 

821.111(71)-32=135.1 

821.111(71)-3/M95 

100 - PHILIP, DUCE DE EDINBURG 

The wisdom of Prince Philip / Philip, Duce de Edinburg, Antony A. Butt ; with illustrations by 

Oslo Davis. - Melbourne : Hardie Grant Books, [2015]. 

112 p. : il. alb negru. 

ISBN 978-174379075-5 

821.111-84 

821.111-4/P63 

101 - PIRSIG, ROBERT M. 

Zen și arta reparării motocicletei : o investigație asupra valorilor : [roman] / Robert M. Pirsig ; 

trad. din limba engleză de Bogdan Perdivară. - Iaşi : Polirom, 2013. 

416 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original (engl.): Zen and the Art of Motorcycle Maintenance: An Inquiry into Values. 

ISBN 978-973-46-3641-9 



23 

 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P67 

102 - PULLEY, NATASHA 

The lost future of pepperharrow : [novel] / Natasha Pulley. - London : Bloomsbury Publishing, 

2021. 

488 p. 

ISBN 978-1-4088-8514-7 

821.111-31 

821.111-3/P98 

103 - PYLE, HOWARD 

Las aventuras de Robin Hood / Howard Pyle ; ilustraciones del autor ; traducción: Saúl Álvarez. 

- [s.l.] : Biblok, 2010. 

319 p. : il. 

ISBN 978-84-937901-8-9 

821.111(73)-311.3-93=134.2 

821.111(73)-3/P99 

104 - REYN, IRINA 

Soția imperială : [roman] / Irina Reyn ; traducere din limba engelză Edith Negulici. - Bucureşti : 

Nemira, 2019. 

352 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original (engl.): The imperial wife. 

ISBN 978-606-43-0612-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R49 

105 - RIDLEY, ERICA 

Ducele care mi-a furat inima / Erica Ridley ; trad. in limba engleză: Anamaria Halalai. - 

Bucureşti : Litera, 2022. 

320 p. 

Titlul original: The Duke Heist. 

ISBN 978-606-33-8382-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R51 

106 - RIORDAN, RICK 

Heroes of Olympus and the Mark of Athena / Rick Riordan. - London : Puffin Books, 2018. 

602 p. 

ISBN 978-0-141-33576-6 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/R56 

107 - RIORDAN, RICK 

Percy Jackson and the Last Olympian : [a novel] / Rick Riordan. - London : Puffin Books, 

2010. 

362 p. 

ISBN 978-0-141-32128-8 

821.111(73)-31-93 



24 

 

821.111(73)-3/R56 

108 - ROBINSON, PETER 

Înainte de ispită : [roman] / Peter Robinson ; traducere din engleză și note de Irina Bojin. - 

Bucureşti : Leda, 2013. 

512 p. 

Titlul original (engl.): Before the Poison. 

ISBN 978-973-102-564-3 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/R62 

109 - ROTH, VERONICA 

Divergent : [a novel] / Veronica Roth. - London : HarperCollins, 2013. 

487 p. 

ISBN 978-0-00-753672-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/R83 

110 - ROWLING, J. K. 

Quidditch : a través de los tiempos / J. K. Rowling, Kennilworthy Whisp ; trad: Alicia Dellepiane 

Rawson. - [Barcelona] : Salamandra, [2017]. 

85 p. : il. 

ISBN 978-84-9838-792-6 

821.111-31-93=134.2 

821.111-3/R86 

111 - SACKS, OLIVER 

Omul care își confunda soția cu o pălărie / Oliver Sacks ; traducere din engleză de Dan 

Rădulescu. - [Ediția a 3-a]. - Bucureşti : Humanitas, 2017. 

288 p. - (Paşi peste graniţe). 

Titlul original (eng.): The Man Who Mistook His Wife for a Hat. 

Bibliografie p. 275-286. 

ISBN 978-973-50-5766-4 

821.111(73)-32=135.1  616.8(0:82-32) 

821.111(73)-3/S12 

112 - SANDER, SONIA 

Scooby-Doo! : bătălie pe snowboard / text de Sonia Sander ; traducere: Simona Luncașu. - 

[Bucureşti] : Corint Junior, [2017]. 

32 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 1). 

ISBN 978-973-128-737-9 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/S19 

113 - SHELDON, SIDNEY 

Furia îngerilor : [roman] / Sidney Sheldon ; traducere: Vlad Marian. - Bucureşti : Orizonturi, 

2012. 

459 p. - (Romane celebre). 

ISBN 978-973-736-168-4 

821.111(73)-31=135.1 



25 

 

821.111(73)-3/S52 

114 - SHEPARD, SARA 

The Good Girls / Sara Shepard. - London : Hot Key Books, 2015. 

284 p. 

ISBN 978-1-4714-0432-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S52 

115 - SPARKS, NICHOLAS 

Miracolul : [roman] / Nicholas Sparks ; traducere din limba engleză de Iordana Ferenţ, Ştefan 

Ferenţ. - Bucureşti : RAO, 2016. 

384 p. 

Titlul original (engl.): True Believer. 

ISBN 978-606-776-151-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S72 

116 - SUTTON, LAURIE S. 

Scooby-Doo! : secretul monstrului marin / text de Laurie S. Sutton ; ilustrații de Scott Neely ; 

traducere de Simona Luncașu. - Bucureşti : Corint Junior, 2017. 

112 p. : il. color. - (Scooby-Doo! ; 5). 

ISBN 978-973-128-739-3 

821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/S96 

117 - VINCENT, RACHEL 

My Soul to Keep : [roman] / Rachel Vincent. - Richmond : Mira Ink, 2011. 

384 p. 

ISBN 978-0-7783-0410-4 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/V62 

118 - WILLIAMS, MARGERY 

Iepurașul de catifea sau Cum prind viață jucăriile / Margery Williams ; ilustrații: Dire Bear 

Studio ; traducere: Claudia Guiu. - Oradea : Aquila, 2018. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-762-2 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/W69 

119 - WINTERSON, JEANETTE 

Sexing the cherry : [novel] / Jeanette Winterson. - London : Vintage Books, 2014. 

XI, 169 p. - (Vintage Books). 

ISBN 978-0-09959-817-6 

821.111-31 

821.111-3/W74 

821.112.2 - Literatură germană 



26 

 

120 - Povești frumoase de cuibărit în brațe / text: Ingrid Annel, Susanne Götz, Brigitte 

Hoffmann ; ilustații: Dagmar Kammerer, Daniela Pohl, Sonja Rörig. - Köln : Schwager & Steinlein 

Verlag GmbH, [s.a]. 

61 p. : il. color. 

Pentru vârsta 3+ani. 

ISBN 978-3-8499-1774-6 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/P88 

121 - FUNKE, CORNELIA 

Vânătorii de fantome în mare pericol : [roman pentru copii] / Cornelia Funke ; ilustrații de 

Fréderic Bertrand ; traducere din limba germană de Iulian Curuia. - Bucureşti : Booklet Fiction, 

2021. 

176 p. : il. color. 

Titlul original (germ.): Gespensterjäger in großer Gefahr. 

ISBN 978-606-94905-9-4 

821.112.2-312.9-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

122 - GEISLER, DAGMAR 

Ce fac dacă mă pierd? / text și ilustrații de Dagmar Geisler ; traducere Marilena Iovu. - Bucureşti 

: Univers Enciclopedic Junior, 2017. 

[25] p. : il. color. - (Dezvoltare emoțională). 

Pentru copii de peste 3 ani. 

ISBN 978-606-704-564-2 

821.112.2-34-93=135.1  159.942-053.2  087.5 

821.112.2-3/G29 

123 - KENNETH, KLAUS 

Două milioane de kilometri în căutarea adevărului : lungul meu drum spre credință / Klaus 

Kenneth ; traducere din limba germană de Raluca Toderel ; ediţie îngrijită de Laurenţiu Dumitru şi 

Radu Hagiu. - Sibiu : Agnos, 2016. 

312 p. 

Apare cu binecuvântarea Î.PS. Laurenţiu Streza, Mitropolitul Ardealului. 

ISBN 978-973-1801-05-6 

821.112.2(494)-94=135.1  821.112.2(494)-97=135.1 

821.112.2(494)-9/K34 

124 - REIDER, KATJA 

Ursulețul Benny și călătoria în jurul lumii / Katja Reidner, Tim Warnes ; traducător: Cristina 

Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-633-5 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/R40 

125 - SCHEFFLER, URSEL 

Aventurile iepurașului Francisc : povestea de paște / Ursel Scheffler ; cu ilustrații de Iskender 

Gider ; traducere din limba germană de Iulian Bocai. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2020. 

64 p. : il. color. 



27 

 

ISBN 978-606-94905-4-9 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/S33 

126 - UEBE, INGRID 

Povești de Crăciun / I. Uebe, F. Reichenstetter, H. Brosche ; cu ilustrații de Andrea Hebrock ; 

traducere din limba germană de Andreea Sorescu. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2019. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-606-590-778-2 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/U20 

127 - ZWEIG, STEFAN 

Nerăbdarea inimii : [roman] / Stefan Zweig ; traducere din limba germană și note de Ana 

Mureșanu. - Iaşi : Polirom, 2017. 

455 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original (ger.): Ungeduld des Herzens. 

ISBN 978-973-46-6566-2 

821.112.2(436)-31=135.1 

821.112.2(436)-3/Z98 

821.131.1 - Literatură italiană 

128 - COLLODI, CARLO 

Aventurile lui Pinocchio / Carlo Collodi ; cu ilustrații de Val Munteanu ; traducere din limba 

italiană de Otilia Ștefania Damian. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2021. 

138 p. : il. în parte color. 

ISBN 978-606-94805-2-6 

821.131.1-34-93=135.1 

821.131.1-3/C62 DL 1235/2023 

821.133.1 - Literatură franceză 

129 - ANGOT, CHRISTINE 

Incest : [roman] / Christine Angot ; traducere și note de Marieva Ionescu ; prefață de Alexandru 

Matei. - Bucureşti : Leda, 2008. 

216 p. - (Love & life). 

Titlul original în limba franceză: L՛Inceste. 

ISBN 978-973-102-143-0 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/A60 

130 - BARBERY, MURIEL 

Eleganţa ariciului : [roman] / Muriel Barbery ; traducere din limba franceză de Ion Doru Brana. - 

Ediția a 4-a. - Bucureşti : Nemira, 2020. 

368 p. - (Babel). 

Titlul original (fr.): L'élégance du hérisson. 

ISBN 978-606-43-0705-7 



28 

 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B29 

131 - BEIGBEDER, FRÉDÉRIC 

Shitter's Club : [roman] / Frédéric Beigbeder ; traducere din franceză  şi notă finală de Doru 

Mareş. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2008. 

280 p. - (Funky Fiction). 

ISBN 978-973-88542-8-4 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B41 

132 - JAPRISOT, SÉBASTIEN 

Compartimentul ucigașilor : [roman] / Sébastien Japrisot ; traducere din limba franceză și note 

de Petru Frandin. - Bucureşti : Crime Scene Press, 2019. 

208 p. - (Clasic). 

Titlul original (fr.): Compartiment tueurs. 

ISBN 978-606-8959-45-0 

821.133.1-312.4=135.1 

821.133.1-3/J26 

133 - LEVY, MARC 

În altă viaţă : [roman] / Marc Levy ; traducere din franceză Aliza Ardeleanu. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2016. 

246 p. 

Titlul original (fr.): La prochaine fois. 

ISBN 978-606-719-729-7 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/L55 

134 - MODIANO, PATRICK 

Ca să nu te pierzi în cartier : roman / Patrick Mondiano ; traducere din limba franceză de 

Mădălina Vatcu. - Iaşi : Polirom, 2016. 

151 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original (fr.): Pour que tu ne te perdes pas dans le quartier. 

ISBN 978-973-46-5878-7 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M84 

135 - RENARD, JULES 

Morcoveaţă : [roman] / Jules Renard ; editor: Nicoleta Popescu. - Bucureşti : Prestige Kids, 2018. 

192 p. - (Colecția elevi de 10 plus). 

Bibliografie p. 5-8. 

ISBN 978-606-8863-36-8 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/R45 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

136 - BIOY CASARES, ADOLFO 



29 

 

Invenţia lui Morel : [roman] / Adolfo Bioy Casares ; traducere din limba spaniolă Tudora Șandru-

Mehedinți. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2018. 

160 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original (sp.): La invención de Morel. 

ISBN 978-606-006-156-4 

821.134.2(82)-31=135.1 

821.134.2(82)-3/B53 

137 - BORGES, JORGE LUIS 

Relatarea lui Brodie / Jorge Luis ; traducere și note de Cristina Hăulică și Andrei Ionescu. - Iaşi : 

Polirom, 2012. 

144 p. - (Top 10+ ; 88). 

Titlul original (sp.): El informe de Brodie. 

ISBN 978-973-46-3090-5 

821.134.2(82)-32=135.1 

821.134.2(82)-3/B69 

138 - SÁBATO, ERNESTO 

Tunelul : [roman] / Ernesto Sabato ; traducere din spaniolă de Tudora Șandru Mehedinți. - Ediția 

a 2-a. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2016. 

192 p. - (Seria de autor Ernesto Sábato). 

Titlul original (sp.): El túnel. 

ISBN 978-606-779-128-0 

821.134.2(82)-31=135.1 

821.134.2(82)-3/S11 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

139 - TORRES, FERNANDA 

Final : [roman] / Fernanda Torres ; traducere din portugheză şi note de Cristina Bugheanu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

224 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-719-202-5 

821.134.3(81)-31=135.1 

821.134.3(81)-3/T77 

821.135.1 - Literatură română 

140 - Povești scrise de copii pentru copii / coordonator: Erdely-Bartha Andreia. - Cluj-Napoca : 

Risoprint, 2021. 

28 p. : il., foto. 

Autori - elevi în clasa a II-a B, clasa Steluțelor, la Liceul de Informatică ”Tiberiu Popoviciu”. 

ISBN 978-973-53-2808-5 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/P88 DL 1501/2023 

141 - ADAM, ELINA 

Alean de aripă : poeme / Elina Adam ; prefață Pușa Roth ; postfață Rodica Gabriela Chira. - Iaşi : 



30 

 

Ars Longa, 2020. 

118 p. 

ISBN 978-973-148-346-7 

821.135.1-1 

821.135.1-1/A17 

142 - ADAM, ELINA 

Captiva : povestiri / Elina Adam ; prefață Alexandru Jurcan. - Apahida : Neuma, 2023. 

75 p. 

ISBN 978-630-6592-15-9 

821.135.1-32 

821.135.1-1/A17 

143 - ADAM, ELINA 

Rana amforei : [versuri] / Elina Adam. - Apahida : Neuma, 2022. 

143 p. - (Arca). 

ISBN 978-606-9610-51-0 

821.135.1-1 

821.135.1-1/A17 

144 - ANDONE, CRISTINA 

Dar Motan se joacă / Cristina Andone ; ilustrații de Emi Balint. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

[40] p. : il. în parte color. - (Nemi). 

ISBN 978-606-43-1370-6 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/A51 

145 - BALO, MARIUS 

Păturica roz : întemnițat în China comunistă / Marius Balo ; prefață de Doina Ruști. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

285 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-630-319-406-6 

821.135.1-94  343.8(510)(0:82-94) 

821.135.1-9/B23 

146 - BLANDIANA, ANA 

Mai mult ca trecutul : jurnal : 31 august 1988 - 12 decembrie 1989 / Ana Blandiana. - Bucureşti : 

Humanitas, 2023. 

534 p. 

ISBN 978-973-50-8098-3 

821.135.1-94"1988/1989" 

821.135.1-9/B56 

147 - BUNARU, EUGEN 

O istorie de buzunar (dar nu numai) a Cenaclului „Pavel Dan” : un dialog cu Eugen Bunaru / 

un cristian. - Bucureşti : Casa de pariuri literare, 2022. 

160 p. : foto. alb-negru, facs. 

ISBN 978-606-990-455-8 

821.135.1.09 Bunaru, Eugen(047.53)  821.135.1.09 Cenaclul „Pavel Dan”(091) 

Cenaclul „Pavel Dan” 



31 

 

821.135.1.09/B92 

148 - COMȘA, ANA-MARIA 

Psihoterapie... prin scriere : [versuri] / Ana-Maria Comșa. - Sibiu : Global Media, 2020. 

91 p. 

ISBN 978-606-8809-36-6 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C63 

149 - CRĂCIUN, LILI 

Călătoria : roman / Lili Crăciun. - Timişoara : Eubeea, 2015. 

308 p. 

ISBN 978-973-673-324-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C81 

150 - CREANGĂ, ION 

La cireșe : [adaptare] / de Ion Creangă ; ilustrații Nicolae Tonița. - [Iaşi] : Gama, 2016. 

16 p. : il. color. - (Învăţ să citesc!). 

ISBN 978-973-149-687-0 

821.135.1-32-93(1.04)  087.5 

821.135.1-3/C84 

151 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Marcel Mureșeanu poetul : 85 / Constantin Cubleşan. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2023. 

82 p. : foto. color. 

ISBN 978-606-17-2230-3 

821.135.1.09-1 Mureşeanu, Marcel  929 Mureşeanu, Marcel 

Mureşeanu, Marcel 

821.135.1.09/M96 

152 - DÓSA ANDREI 

Ierbar : roman / Andrei Dósa. - Ediția a 2-a. - Iaşi : Polirom, 2019. 

192 p. - (Top 10+). 

ISBN 978-973-46-7969-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/D71 

153 - DUȚESCU, MIHAI 

Bureți de fag : [roman] / Mihai Duțescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

176 p. 

ISBN 978-606-40-1157-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/D97 

154 - EMINESCU, MIHAI 

Făt-Frumos din lacrimă / Mihai Eminescu. - Bucureşti : Unicart, 2013. 

52 p. : il. color. - (Basme și povești românești). 

ISBN 978-606-576-038-7 



32 

 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/E48 

155 - HOGAŞ, CALISTRAT 

Pe drumuri de munte / Calistrat Hogaş. - [Bucureşti] : Regis, [s.a]. 

240 p. 

ISBN 973-85593-0-8 

821.135.1-32  821.135.1-992 

821.135.1-3/H72 

156 - IANOŞI, ION 

Ultimul cuvânt : în dialog cu Alexandru Ștefănescu / Ion Ianoși. - Bucureşti : Editura Trei, 2018. 

204 p. 

ISBN 978-606-40-0543-4 

821.135.1.09 Ștefănescu, Alex(047.53)  929 Ştefănescu, Alex 

Ştefănescu, Alex 

821.135.1.09/Ş82 

157 - IUGA, NORA 

Blogstory / Nora Iuga. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Casa de pariuri literare, 2016. 

125 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-8628-95-0 

821.135.1-94 Iuga, Nora  929 Iuga, Nora 

821.135.1-9/I-92 

158 - MAALOUF, GABRIELA 

Mati şi Căpitanul Încredere / psiholog Gabriela Maalouf ; ilustrații de Raluca Ilie. - Bucureşti : 

Bookzone, 2021. 

35 p. : il. color. 

ISBN 978-606-9748-41-1 

821.135.1-34-93  159.922.7(0:82-34) 

821.135.1-3/M11 

159 - MANDACHE, DIANA 

Capitole târzii din viaţa mea : memorii redescoperite / Diana Mandache ; cuv. înainte de 

Dominic Lieven ; traducere de Valentin Mandache. - Bucureşti : Allfa, 2011. 

XXXIV, 188 p. : [24] p. foto alb-negru. - (Coroana României). 

Constituie vol. 4 al lucrării "Povestea vieţii mele" de Maria, regină a României.. 

ISBN 978-973-724-347-8 

821.135.1-94  94(498)"19" Maria, regină a României  929 Maria, regină a României 

Maria, regină a României 

România 

821.135.1-9/M38 

160 - MARIA, REGINĂ A ROMÂNIEI 

Regina unei ţări mici : gânduri despre ţara dragă mie / Regina Maria a României ; traducere din 

limba engleză: Nicolae Iorga. - Bucureşti : Predania, 2019. 

221 p. 

ISBN 978-606-8195-67-4 

821.135.1-94  94(498)"20"(0:82-94) 



33 

 

România 

821.135.1-9/M38 

161 - MICU, ALICE VALERIA 

Plici, Picătura de primăvară : [versuri] / autor: Alice Valeria Micu ; ilustrații: Raluca Cristina 

Cirți. - Cluj-Napoca : Eikon, 2021. 

[24] p. : il. color. - (Plici, picătura fantastică ; 1). 

ISBN 978-606-49-0498-0 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/M66 

162 - MICU, ALICE VALERIA 

Plici și iarna minunată : [versuri] / autor: Alice Valeria Micu ; ilustrații și copertă: Otilia-Elena 

Borș. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 2021. 

16 p. : il. color. 

ISBN 978-606-31-1477-9 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/M66 

163 - MUREŞEANU, MARCEL 

A patra carte a lui Marcel : despre puţinul care a mai rămas : poeme dedicate / Marcel 

Mureşeanu ; o carte gândită şi alcătuită de Dumitru Cerna. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2023. 

55 p. 

Lucrarea conţine poemele lui Marcel Mureşanu, dedicate lui Dumitru Cerna, însoţite de o 

Addenda, cu cele patru poeme însoţitoare ale lui Dumitru Cerna. 

ISBN 978-606-17-2249-5 

821.135.1-1 

821.135.1-1/M96 

164 - MUREŞEANU, MARCEL 

Ultimul taciturn : versuri / Marcel Mureşeanu. - Cluj-Napoca : Avalon, 2023. 

198 p. 

Pe copertă menţiunea: Ediţie aniversară - 85. 

ISBN 978-606-8808-38-3 

821.135.1-1 

821.135.1-1/M96 

165 - NEAGOE, GEORGE 

Asul de pică : Ştefan Aug. Doinaş / George Neagoe. - Bucureşti : Cartea Românească, 2013. 

336 p. - (Critică & istorie literară). 

ISBN 978-973-23-3018-0 

821.135.1.09 Doinaş, Ştefan Augustin  929 Doinaş, Ştefan Augustin 

Doinaş, Ştefan Augustin 

821.135.1.09/D63 

166 - POP, MUGUR 

Poveștile lui Gerula / Mugur Pop. - Cluj-Napoca : [s.n.], 2013. 

37 p. : il. color. 

821.135.1-34-93 



34 

 

821.135.1-3/P78 

167 - POPESCU, PETRU 

Urme în timp : [roman] / Petru Popescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2008. 

240 p. 

ISBN 978-973-128-238-1 

821.135.1-311.3 

821.135.1-3/P81 

168 - PUICAN, ION ANDREI 

Șosete colorate pentru animale prietenoase : [versuri] / Ion Andrei Puican. - Floreşti : Casa 

Editorială Signatura, 2020. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-13-7 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/P98 DL 118/2022 

169 - RUSEL, MARA 

Aventurile zânei în Ţara zeului Ganeş : [roman] / Mara Rusel ; ilustrații: Doru Deliu ; editor: 

Adelina Patrichi. - Bucureşti : Taj, 2009. 

160 p. : il. - (Colecția Sesam, deschide-te!). 

ISBN 978-973-85181-9-3 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/R94 

170 - ŞERBAN, ROBERT 

Narațiunea de a fi : Robert Șerban în dialog cu Șerban Foarță / Robert Șerban. - Bucureşti : 

Humanitas, 2013. 

151 p. : [16] p. foto alb-negru. - (Portrete în dialog). 

ISBN 978-973-50-3984-4 

821.135.1.09 Foarță, Șerban(047.53)  929 Foarţă, Şerban 

Foarţă, Şerban 

821.135.1.09/F72 

171 - SMITH, LISA JANE 

Captiva : [roman] / L. J. Smith ; traducere de Laura Blebea. - Bucureşti : CorinTeens, 2012. 

256 p. 

Titlul original (engl): The Captive. 

ISBN 978-973-128-378-4 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/S64 

172 - ŞTEFĂNESCU, ALEX 

Pagini despre satul românesc / Alex. Ștefănescu ; cu prefață semnată de Acad. Ioan-Aurel Pop. - 

Bucureşti : Trinitas, 2020. 

368 p. - (Media Christiana). 

ISBN 978-973-155-189-0 

821.135.1.09 

821.135.1.09/Ş82 



35 

 

173 - STEPHANIE, ADINA 

Malakai : [roman] / Adina Stephanie. - Bucureşti : Bookzone, 2019- 

vol. 

ISBN 978-606-9008-14-0 

Vol. 1. - 2019. - 256 p. - ISBN 978-606-9008-14-0. 

Vol. 2. - 2019. - 224 p. - ISBN 978-606-9008-19-5. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S82 

174 - TEGGE, IULIA 

Mirajul reflectării : spre o istorie a metaficțiunii în romanul românesc / Iulia Tegge. - Alba Iulia : 

Editura OMG, 2021. 

254 p. 

Bibliografie p. 243-249. 

ISBN 978-606-95103-5-3 

821.135.1.09-31 

821.135.1.09/T32 

175 - TRIFAN, LAVINIA 

Poftiți la bal! : invitația micului cățel de usturoi / versuri și ilustrații Lavinia Trifan. - [Bucureşti] : 

Didactica Publishing House, [2019]. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-989-1 

087.5  821.135.1-1-93 

08/T85 

821.14 - Literatură greacă 

176 - FRANGOPULOS, VASILIS G. 

O muscă în Sfântul Munte : [roman] / Vasilis G. Frangopulos ; traducere din limba greacă și note 

Dumitru Constantin-Emanuel. - Bucureşti : Sophia, [2020]. 

296 p. 

Titlul original (gr.): Mia mýga sto Agio Oros. 

ISBN 978-973-136-738-5 

821.14'06-31=135.1 

821.14-3/F87 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

177 - KIEU BICH HAU 

Când înflorește lotusul : 100 de poeme : poezie / Kieu Bich Hau ; traducere și interpretarea din 

engleză Andrea H. Hedeș. - Apahida : Neuma, 2023. 

117 p. - (Mekong). 

ISBN 98-630-6592-04-3 

821.612.91-1=135.1 

821.612.91-1/K42 

178 - MEESUKHON, PATCHAREE 



36 

 

Vulpea cea șireată : fabulele lui Esop : adaptare / autor Patcharee Meesukhon ; ilustrații 

Varapong Pongjedpong ; traducere Zinaida Plămădeală. - Chişinău : Arc, 2009. 

32 p. : il. color. - (8 povești după fabulele lui Esop). 

ISBN 978-9975-61-458-0 

821.21'06-342-93=135.1  821.14-191(1.04) 

821.21-3/M54 

179 - PAMUK, ORHAN 

Istanbul : amintirile și orașul / Orhan Pamuk ; traducere din limba turcă și note de Luminița 

Munteanu. - Ediția a 2-a. - Iaşi : Polirom, 2017. 

551 p. : foto alb-negru. - (Top 10+ ; 373). 

Titlul original în limba turcă: Istanbul: Hatiralar ve Șehir. 

ISBN 978-973-46-6929-5 

821.512.161-94=135.1  908(560-Istanbul)(0:82-94) 

Istanbul 

821.512.161-9/P17 

180 - YU HUA 

Mânia lui Mao : China de astăzi văzută prin ochii unui scriitor / Yu Hua ; traducere din chineză și 

note de Mugur Zlotea. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

163 p. - (Istorie). 

ISBN 978-973-50-6439-6 

821.581-4=135.1  94(510)(0:82-4) 

China 

821.581-4/Y90 

821.511.141 - Literatură maghiară 

181 - IZMINDI KATALIN 

Marea mea carte despre grădiniţă / Izmindi Katalin ; ilustrator: Dan Negruț ; traducător: Isabela 

Hărăguș. - Oradea : Aquila, [s.a.]. 

160 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-731-8 

821.511.141-34-93=135.1  087.5 

821.511.141-3/I-99 

182 - KÖLCSEY FERENC 

Himnusz : az Országos Széchényi Könyvtárban őrzött kéziratok hasonmása / Kölcsey Ferenc 

költeménye ; Erkel Ferenc zenéje ; Bónis Ferenc tanulmányával. - [Budapest] : Püski Kiadó, 1994. 

23 p. : facs., note muzicale. 

821.511.141-1  784.71(439):78.089 

821.511.141-1/K69 



37 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

183 - Kincses Kolozsvár Kalendáriuma : 2012 / editor: Szabó Lilla, H. Szabó Gyula ; foto: 

Rohonyi D. Iván, László Miklós. - Kolozsvár : Kriterion Könyvkiadó, 2012. 

356 p. : il., foto alb-negru, tab. 

Antetitlu: Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács. 

ISBN 978-973-26-057-2 

908(498.4-Cluj-Napoca)  008(498.4-Cluj-Napoca) 

Cluj-Napoca 

908/K44 CS MLoc/K44 

184 - Kincses Kolozsvár Kalendáriuma : 2016-2017 / editor: Szabó Lilla, H. Szabó Gyula ; foto: 

Bethlendi Tamás, Kiss Gábor. - Kolozsvár : Kriterion Könyvkiadó, 2016. 

464 p. : foto, tab. 

Antetitlu: Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács. 

ISBN 978-973-26-1160-9 

908(498.4-Cluj-Napoca)  008(498.4-Cluj-Napoca) 

Cluj-Napoca 

908/K44 CS MLoc/K44 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

185 - BRANDRETH, GYLES 

Elizabeth : an intimate portrait / Gyles Brandreth. - Dublin : Penguin Michael Joseph, 2022. 

570 p. : [32] p. foto parțial color. 

ISBN 978-0-241-58258-9 

94(420)"19/20" Elisabeta II, regina Marii Britanii  929 Elisabeta II, regina Marii Britanii 

Elisabeta 

94(420)/E41 

94(498) - Istoria României 

186 - DRAGOMIR, SILVIU 

Avram Iancu : o viață de erou / Silviu Dragomir ; ediție îngrijită, studiu introductiv și notă asupra 

ediției de Ioan Bolovan și Sorin Șipoș ; cuvânt de prețuire de Ioan-Aurel Pop ; prefață de Liviu 

Maior. - Cluj-Napoca ; Oradea : Școala Ardeleană ; Muzeul Ţării Crişurilor, 2022. 

465 p. - (Istorie contemporană, Seria de autor Silviu Dragomir). 

Ediție aniversară. 

Text integral. 

ISBN 978-606-797-914-5, ISBN 978-606-8925-38-7 

94(498.4) Iancu, Avram  929 Iancu, Avram (1824-1872) 

Iancu, Avram, 1824-1872 

94(498)/I-25 



38 

 

187 - PEROVICI, MINODORA 

Istoria României : atlas şcolar ilustrat / Minodora Perovici ; desene: Silvia Prunescu. - Bucureşti : 

Corint, 2014. 

73 p. : il. color, hărți. 

ISBN 978-606-8609-65-2 

94(498)(075.33)(084.42) 

94(498)/P52 



39 

 

INDEX DE NUME 

A 

Adam, Elina - 141-143 

Agafiţei, Andra Elena - 93 

Alberti, Gino - 19 

Álvarez, Saúl - 103 

Andone, Cristina - 144 

Angot, Christine - 129 

Annel, Ingrid - 120 

Antonică, Ioana - 5 

Ardeleanu, Aliza - 133 

Armentrout, Jennifer L. - 73-74 

Avram, Olivia Monica - 20 

B 

Baciu, Alexandra - 66 

Bailey, Paul - 75 

Balint, Emanuela - 144 

Balo, Marius - 145 

Bandol, Justina - 99 

Barber, Shirley - 76 

Barbery, Muriel - 130 

Barbo, Maria S. - 77 

Barbone, Cerasela - 52 

Barral, Willy - 26 

Bârsu, Cristian - 42 

Beigbeder, Frédéric - 131 

Berceanu, Ivona - 70-71 

Bergren, Lisa T. - 6 

Berg, Rona - 55 

Berrios, Frank - 66 

Berry, Gaynor - 62 

Bertrand, Fréderic - 121 

Bethlendi Tamás - 184 

Bican, Florin - 8 

Bioy Casares, Adolfo - 136 

Blandiana, Ana - 146 

Blasutta, Mary Lynn - 55 

Blebea, Laura - 171 

Bocai, Iulian - 125 

Bogdan, Florin - 20-21 

Bojin, Irina - 108 

Bolovan, Ioan - 186 

Bonis Ferenc - 182 

Borbély, Carmen-Veronica - 4 

Borges, Jorge Luis - 137 

Borş, Otilia - 162 



40 

 

Bot, Ioana - 44 

Bot, Nicolae - 44 

Brambilla, Cristina - 78 

Brana, Ion Doru - 130 

Brandreth, Gyles - 185 

Brosche, Heidemarie - 126 

Bryant, Laura J. - 6 

Bugheanu, Cristina - 139 

Bulat, Manuela - 84 

Bunaru, Eugen - 147 

Burroughs, Edgar Rice - 79 

But, Aurel - 3 

Butt, Antony A. - 100 

Buzoianu, Anca Dana - 42 

Buzoianu, Cristina - 74 

C 

Caine, Rachel - 80 

Cain, Susan - 27 

Calangea, Diana - 12 

Căpuşan, Horia - 22 

Carnegie, Dale - 28 

Carrel, Douglas - 91 

Cazenave, Michel - 26 

Cereteu, Igor - 21 

Cerna, Dumitru - 163 

Cherecheș, Mirela - 15 

Chira, Rodica-Gabriela - 141 

Chircea, Bogdan - 1 

Chirilă, Pavel - 57 

Chitoşcă, Marius - 25 

Cirți, Raluca Cristina - 161 

Ciupea, Ioan - 41 

Collodi, Carlo - 128 

Comșa, Ana-Maria - 148 

Comşa, Daniela - 4 

Connelly, Michael - 81 

Crăciun, Lili - 149 

Creangă, Ion - 150 

Cubleşan, Constantin - 151 

Curuia, Iulian - 121 

D 

Damian, Otilia-Ştefania - 128 

Dâscă, Dragoş - 6 

Davis, Oslo - 100 

Decu, Vasile - 51 

Delgado, Ana - 7 



41 

 

Deliu, Doru - 169 

Dellepiane Rawson, Alicia - 110 

Del Sur, Duendes - 77,89 

De Mello, Anthony - 39 

Demirgian, Andreea - 17 

Devroede, Ghislain - 33 

Diaz Gonzales, Christina - 82 

Dire Bear Studio - 118 

Donaldson, Julia - 8 

Donose Samuelsson, Liliana - 23 

Dósa Andrei - 152 

Dragomir, Silviu - 186 

Dreve, Roxana-Ema - 70 

Dudaş, Florian - 3 

Dumitru, Constatin-Emanuel - 176 

Dumitru, Cornelia - 55 

Dumitru, Laurenţiu - 123 

Dumitru-Palcus, Constantin - 53 

Duțescu, Mihai - 153 

E 

Edgson, Alison - 10 

Eminescu, Mihai - 154 

Emődi András - 59 

Erdely-Bartha Andreia - 140 

Erkel Ferenc - 182 

Erskine, Barbara - 83 

F 

Ferenţ, Iordana - 115 

Ferenţ, Ştefan - 115 

Firth, Barbara - 17 

Forman, Gayle - 84 

Frandin, Petru - 132 

Frangopulos, Vasilis G. - 176 

Fudge, Edward William - 40 

Fudulu, Daniela - 82 

Funke, Cornelia - 121 

G 

Gâdiuţă, Corina - 68 

Garner, Alan - 85 

Geisler, Dagmar - 122 

Gelsey, James - 86-87 

Gider, Iskender - 125 

Goldsmith, Donald - 53 

Gottschall, Jonathan - 69 



42 

 

Götz, Regine - 9 

Götz, Susanne - 120 

Graal Soft - 95 

Grisham, John - 88 

Guiu, Claudia - 118 

H 

Habor, Oana - 42 

Hagiu, Radu - 123 

Halalai, Anamaria - 105 

Hanu, Cristian - 29 

Hărăguș, Isabela - 181 

Hăulică, Cristina - 137 

Hawking, Stephen - 50 

Hebrock, Andrea - 126 

Hedeş, Andrea - 177 

Herman, Gail - 89 

Hicks, Esther - 29 

Hicks, Jerry - 29 

Hobb, Robin - 90 

Hoffmann, Brigitte - 120 

Hogaş, Calistrat - 155 

Horea, Irina - 75 

Hubery, Julia - 10 

Hudson, Katy - 11 

Hughes, Ted - 91 

I 

Ianoşi, Ion - 156 

Ilie, Raluca - 158 

Inaraja, Javier - 67 

Ionescu, Andrei - 137 

Ionescu, Marieva - 129 

Iorga, Nicolae - 160 

Iovu, Irina - 11 

Iovu, Marilena - 19,122 

Ip, Ivy S. - 92 

Iride Murgia, Daniela - 12 

Irimiea, Ioana - 58 

Irimie, Ion - 34 

Irineu, arhepiscop al Alba Iuliei - 38 

Iuga, Nora - 157 

Izmindi Katalin - 181 

J 

Japrisot, Sébastien - 132 

Jurcan, Alexandru - 142 



43 

 

K 

Kammerer, Dagmar - 120 

Kenneth, Klaus - 123 

Kieu Bich Hau - 177 

Kiss Gábor - 184 

Knausgård, Karl Ove - 70 

Kölcsey Ferenc - 182 

Kurzweil, Ray - 1 

L 

László Miklós - 183 

Lau, Kenneth - 23 

Lau, Theodora - 23 

Levy, Marc - 133 

Lieven, Dominic - 159 

Lobban, John - 63-64 

Lukács József - 42 

Luncașu, Simona - 77-78,86-87,89,92,112,116 

M 

Maalouf, Gabriela - 158 

Maas, Sarah J. - 93 

Macoviciuc, Elena - 43 

Mahmood, Imran - 94 

Maior, Liviu - 186 

Mălinaş, Constantin - 61 

Mandache, Diana - 159 

Mandache, Valentin - 159 

Mareş, Doru - 131 

Marian, Vlad - 113 

Maria, regină a României - 160 

Marinescu, Aurelia - 35 

Marinescu, Ianina - 27 

Marshall, Laura - 95 

Mârza, Iacob - 20 

Mason, Daniel - 96 

Mateescu, Liviu - 81 

Maté Gabor - 30 

Matei, Alexandru - 129 

McCullough, Colleen - 97 

McTier, Moiya - 51 

Meesukhon, Patcharee - 178 

Micu, Alice Valeria - 161-162 

Mihai, Monica - 31 

Milescu, Victoria - 76 

Mîndrilă-Sonetto, Anacaona - 54 

Miruna, Sile - 7 



44 

 

Mitchell, Margaret - 98 

Mitu, Melinda - 4 

Modiano, Patrick - 134 

Muică, Cristina - 13,124 

Munro, Alice - 99 

Munteanu, Luminiţa - 179 

Munteanu, Val - 128 

Murek, Helmut - 9 

Mureşanu, Ana - 127 

Mureşeanu, Marcel - 163-164 

N 

Neagoe, George - 165 

Nechita-Vingan, Alina - 60 

Neely, Scott - 116 

Negrilă, Anton - 45-47 

Negrilă, Maria - 45-47 

Negruț, Dan - 181 

Negulici, Edith - 104 

Nesbø, Jo - 71 

Nicolae, Jan - 38 

Nicolae, Silviu - 18 

Niessen, Susan - 13 

Nistor, Gicuţa - 97 

Nistor, Smaranda - 69 

O 

Odenie, Sergiu - 4 

O'Mara, Shane - 54 

P 

Pamuk, Orhan - 179 

Patrichi, Adelina - 169 

Perdivară, Bogdan - 101 

Perovici, Minodora - 187 

Philip, Duce de Edinburg - 100 

Pink, Daniel H. - 32 

Pirsig, Robert M. - 101 

Plămădeală, Zinaida - 178 

Pohl, Daniela - 120 

Pongjedpong, Varapong - 178 

Popa, Irina Ruxandra - 10 

Popescu, Dana - 73 

Popescu, Nicoleta - 135 

Popescu, Petru - 167 

Pop, Ioan Aurel - 172,186 

Pop, Mugur - 166 



45 

 

Popovici, Alexandru - 55 

Preston, Roy - 62-64 

Provantini, Silvia - 68 

Prunescu, Silvia - 187 

Puican, Ion Andrei - 168 

Pulley, Natasha - 102 

Pyle, Howard - 103 

R 

Rădulescu, Dan - 111 

Răileanu, Mădălina - 35 

Reichenstetter, Friederun - 126 

Reider, Katja - 124 

Renard, Jules - 135 

Reu, Tudor - 36 

Reyn, Irina - 104 

Reynolds, Adrian - 18 

Ridley, Erica - 105 

Riordan, Rick - 106-107 

Robinson, Peter - 108 

Rohonyi Iván - 183 

Roth, Puşa - 141 

Roth, Veronica - 109 

Rowling, J. K. - 110 

Rusel, Mara - 169 

Ruşti, Doina - 145 

S 

Sábato, Ernesto - 138 

Sacks, Oliver - 111 

Salai, AnnaMarie - 51 

Sander, Sonia - 112 

Şandru-Mehedinţi, Tudora - 136,138 

Sârbu, Anca - 44 

Scheffler, Axel - 8 

Scheffler, Ursel - 125 

Schewe, Olav - 43 

Schopenhauer, Arthur - 36 

Schützenberger, Anne Ancelin - 26,33 

Semeniuc, Vasile - 30 

Şerban, Robert - 170 

Sheldon, Sidney - 113 

Shepard, Sara - 114 

Şipoş, Sorin - 186 

Smith, Lisa Jane - 171 

Sofonea, Mihaela - 32 

Sorescu, Andreea - 126 

Sparks, Nicholas - 115 



46 

 

Stanciu, Virgil - 91 

Ştefănescu, Alex - 172 

Stephanie, Adina - 173 

Stoenescu, Cristina - 28 

Stoian, Gabriel - 88 

Stoica, Daniela - 48 

Stoica, Raluca - 14-16 

Sutton, Laurie S. - 116 

Szabó H. Gyula - 183-184 

Szabó Lilla - 183-184 

Szöllö, Alexandru - 94 

T 

Ţârău, Virgiliu - 41 

Tegge, Iulia - 174 

Tivdă, Geanina - 72 

Todea-Gross, Christa - 57 

Toderel, Raluca - 123 

Toma, Costinel Daniel - 5 

Toma, Ruxandra - 96 

Tonelli, Guido - 52 

Toniţa, Nicolae - 150 

Torres, Fernanda - 139 

Tourlonias, Joëlle - 13 

Trăncuță, Diana - 39 

Trifan, Lavinia - 175 

Tyson, Neil DeGrasse - 53 

U 

Uebe, Ingrid - 126 

Un Cristian - 147 

V 

Vasilescu, Cristina - 26 

Vasilescu, Cristina Livia - 33,56 

Vasilescu, Mircea - 2 

Vass, József - 14,16 

Vatcu, Mădălina - 134 

Venesson, Julien - 56 

Vidrașcu și fiii - 65 

Vincent, Rachel - 117 

Vişan, Monica - 24 

Volcu, Ion - 21 

W 

Waddell, Martin - 17 



47 

 

Ward, Suzanne - 24 

Warnes, Tim - 124 

Whisp, Kennilworthy - 110 

Whybrow, Ian - 18 

Wiener, Norbert - 37 

Williams, Margery - 118 

Winterson, Jeanette - 119 

Wolfsgruber, Linda - 19 

Y 

Yu Hua - 180 

Z 

Zaharia, Dan - 49 

Zaharia, Maria - 49 

Zarojanu, Tudor Călin - 37 

Zlotea, Mugur - 180 

Zweig, Stefan - 127 



48 

 

INDEX DE SUBIECTE 

C 

Cenaclul „Pavel Dan” - 147 

China - 180 

Cluj-Napoca - 183-184 

D 

Doinaş, Ştefan Augustin - 165 

E 

Elisabeta - 185 

F 

Foarţă, Şerban - 170 

G 

Goga, Octavian - 3 

H 

Hawking, Stephen - 50 

I 

Iancu, Avram, 1824-1872 - 186 

Istanbul - 179 

M 

Maria, regină a României - 159 

Mureşeanu, Marcel - 151 

Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei. (Cluj-Napoca) - 4 

O 

Oradea - 61 

R 

România - 159-160 

S 

Schopenhauer, Arthur, 1788-1860 - 36 



49 

 

Ştefănescu, Alex - 156 

Ștefan, Simion - 38 

U 

Universitatea de Medicină şi Farmacie "Iuliu Haţieganu". Facultatea de Medicină. (Cluj-Napoca) - 

42 



50 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

AcademicPres - 60 

Adevăr Divin - 29 

Agnos - 123 

Allfa - 159 

Antet - 36 

Aquila - 181 

Aquila - 118 

Arc - 178 

Ars Longa - 141 

Art - 91 

Asociația Casa Cărții de Știință - 44 

Astra Museum - 20 

Avalon - 164 

B 

Bantam Books - 50 

Biblioteca Judeţeană "Gheorghe Şincai" - 61 

Biblok - 103 

Bloomsbury Publishing - 102 

Booklet - 48 

Booklet Fiction - 121,125-126 

Bookzone - 31,158,173 

C 

Cartea Copiilor - 8,17 

Cartea Românească - 165 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 44,151,163 

Casa de pariuri literare - 147,157 

Casa Editorială Signatura - 12,19,128,168 

Centrul de Studii Transilvane - 42 

Christiana - 57 

Corint - 187 

CorinTeens - 171 

Corint Junior - 68,72,77-78,86-87,89,92,112,116,167 

Crime Scene Press - 132 

Curtea Veche - 25 

D 

Dacia - 22 

Del Rey - 90 

Dexon Office - 79,98 

Didactica Publishing House - 175 

Doxologia - 6 



51 

 

E 

Editura Didactică şi Pedagogică - 162 

Editura Minerva - 75 

Editura OMG - 174 

Editura Trei - 52-53,71,133,139,153,156 

Egmont - 66 

Eikon - 161 

Epica - 73-74 

Eubeea - 149 

F 

Favorit Verlag - 9 

Flamingo GD - 76 

Forteen - 82 

For You - 24 

G 

Gama - 150 

Girasol - 7,67 

Global Media - 148 

H 

Hardie Grant Books - 100 

HarperCollins - 109 

HarperCollins Children's Books - 85 

HarperCollins Publishers - 83 

Herald - 30 

Hot Key Books - 114 

House of Guides Publishing Grup - 58 

Humanitas - 2,23,35,37,111,146,170,180 

Humanitas Fiction - 138 

K 

Kriterion Könyvkiadó - 183-184 

L 

Ladybird Books Ltd. - 62-64 

Leda - 80,108,129 

Litera - 28,43,55,65,70,99,105,145 

Lumina - 3 

M 

Mega - 4,41 



52 

 

Mira Ink - 117 

Mix - 39 

Muzeul Ţării Crişurilor - 186 

N 

Napoca Star - 14-15 

Nemira - 96,104,130,144 

Neuma - 142-143,177 

New Leaf Books - 40 

O 

Orizonturi - 81,97,113 

Országos Széchényi Könyvtár - 59 

P 

Pandora Publishing - 131 

Paralela 45 - 1,45-47,49 

Penguin Michael Joseph - 185 

Pescăruș - 5 

Philobia - 26,33,56 

Polirom - 54,101,127,134,137,152,179 

Predania - 160 

Presa Universitară Clujeană - 34 

Prestige Kids - 135 

Proilavia - 21 

Publica - 27,32,51 

Puffin Books - 106-107 

Püski Kiadó - 182 

R 

RAO - 94-95,115 

RAO Distribuție - 88,136 

RAO International Publishing Company - 18,84,93 

Regis - 155 

Reîntregirea - 38 

Risoprint - 140 

Római Katolikus Egyházmegyei Könyvtár - 59 

S 

Salamandra - 110 

Schwager & Steinlein Verlag GmbH - 120 

Școala Ardeleană - 186 

s.n. - 16,166 

Sophia - 176 



53 

 

T 

Taj - 169 

Trinitas - 172 

U 

Unicart - 154 

Univers Enciclopedic Gold - 13 

Univers Enciclopedic Junior - 10-11,122,124 

V 

Vellant - 69 

Vintage Books - 119 


